

Hà Bắc, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của HĐND, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của HĐND, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đối với hoạt động tư pháp trên địa bàn xã.
- Phát huy vai trò của Nhân dân trong tham gia giám sát, góp phần xây dựng nền tư pháp trong sạch, vững mạnh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Chỉ thị, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
- Phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội với các cơ quan tư pháp và HĐND, UBND xã trong quá trình thực hiện giám sát.
- Triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

- Tổ chức triển khai Chỉ thị đến cán bộ hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân thông qua sinh hoạt chi hội, thôn, khu dân cư và trên hệ thống truyền thanh xã.
- Lồng ghép nội dung giám sát hoạt động tư pháp trong các phong trào, cuộc vận động.

2. Tăng cường nội dung các hoạt động giám sát gồm:

2.1. Giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm.

- Công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực, hòa giải cơ sở...
- Hoạt động thi hành án dân sự trên địa bàn.

2.2. Giám sát việc thực hiện pháp luật

- Việc chấp hành quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Việc xử lý vi phạm hành chính.
- Tình hình vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên.
- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2.3. Giám sát chuyên đề

- Hàng năm, căn cứ vào các quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương, lựa chọn từ 1-2 nội dung thuộc lĩnh vực tư pháp để tiến hành giám sát.

3. Phát huy vai trò của Nhân dân

- Hướng dẫn Nhân dân tham gia góp ý, phản ánh về hoạt động tư pháp qua hình thức phản ánh trực tiếp hoặc tại các hội nghị và trên kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị của mặt trận.

- Tăng cường hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ

- Tổ chức tập huấn kỹ năng giám sát cho cán bộ MTTQ và đoàn thể.
- Cập nhật kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động tư pháp.
- Phân công cán bộ theo dõi, phụ trách lĩnh vực giám sát.
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giám sát.

5. Công tác phối hợp với các cơ quan

- Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND xã để hoạt động giám sát đạt hiệu quả cao và tránh chồng chéo.

- Phối hợp với Công an, Viện kiểm sát, Tòa án trong cung cấp thông tin phục vụ giám sát (nếu cần).

- Kiến nghị xử lý các vấn đề phát hiện qua giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UB MTTQ xã

- Xây dựng, triển khai kế hoạch và hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức thành viên thực hiện.

- Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức các hội nghị đối thoại, tiếp xúc cử tri để tăng cường công tác giám sát thường xuyên đối với các hoạt động tư pháp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của tổ chức mình.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động giám sát.

- Chủ động nắm tình hình, phản ánh ý kiến đoàn viên, hội viên, đặc biệt là những vấn đề nổi cộm, phức tạp.

3. Ban công tác Mặt trận các thôn

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia giám sát.
- Tích cực thu thập, phân loại để thông tin phản ánh từ cơ sở đảm bảo kịp thời, có chất lượng góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã triển khai tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của HĐND, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp./.

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban MTTQ TP;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Ban TT Ủy ban MTTQ xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban công tác MT các thôn;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Bùi Như Cương